(Generation) ที่ใช้ใน
การศึกษาครั้งนี้ โดยได้แบ่งประชากรออกเป็น 4 กลุ่มตามหลักประชากรศาสตร์ (Demography) เนื่องจากเป็นกลุ่ม
คนที่มีศักยภาพทางการตลาดและมีอ านาจในการตัดสินใจบริโภคโดยตรง ซึ่งพิจารณาตามช่วงอายุ ประกอบด้วย

1) กลุ่มคน Gen Z หรือ Zoomers (อายุ 10-24 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2539-2553 (ค.ศ. 1996-2010)
เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยเด็กและวัยรุ่น

2) กลุ่มคน Gen Y หรือ Millennials (อายุ 25-39 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2524-2538 (ค.ศ. 1981-1995)
เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยท างาน

3) กลุ่มคน Gen X (อายุ 40-54 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2509-2523 (ค.ศ. 1966-1980) เรียกว่ากลุ่ม
ประชากรวัยผู้ใหญ่

4) กลุ่มคน Gen B หรือ Baby Boomers (อายุ 55-74 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2489-2508 (ค.ศ. 1946-
1965) เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยผู้สูงวัย

1. กลยุทธ์ทางธุรกิจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารส าหรับกลุ่มคน

1.1 กลยุทธ์ทางธุรกิจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารส าหรับกลุ่มคน Gen Z
กลุ่มคน Gen Z เป็นกลุ่มผู้บริโภคที่มีจ านวนมากโดยเฉพาะในประเทศก าลังพัฒนา เกิดและเติบโตมา

2.1 กลุ่มผู้บริโภคตามช่วงวัย (Generation)
2.1.1 การจ าแนกกลุ่มผู้บริโภคตามช่วงวัย (Generation)

นักเศรษฐศาสตร์แบ่งประชากรออกเป็น 4 กลุ่มตามหลักประชากรศาสตร์ (Demography) โดยการ
พิจารณาช่วงอายุ ประกอบด้วย

1) กลุ่มคน Gen Z หรือ Zoomers (อายุ 10-24 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2539-2553 (ค.ศ. 1996-2010)
เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยเด็กและวัยรุ่น

2) กลุ่มคน Gen Y หรือ Millennials (อายุ 25-39 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2524-2538 (ค.ศ. 1981-
1995) เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยท างาน

3) กลุ่มคน Gen X (อายุ 40-54 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2509-2523 (ค.ศ. 1966-1980) เรียกว่ากลุ่ม
ประชากรวัยผู้ใหญ่

4) กลุ่มคน Gen B หรือ Baby Boomers (อายุ 55-74 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2489-2508 (ค.ศ. 1946-
1965) เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยผู้สูงวัย

ในการศึกษาครั้งนี้ จะเน้นการวิเคราะห์กลุ่มผู้บริโภค 4 กลุ่มดังกล่าว เนื่องจากเป็นกลุ่มคนที่มีศักยภาพ
ทางการตลาดและมีอ านาจในการตัดสินใจบริโภคโดยตรง

ล้านคน และจะเป็นปีแรกที่
ประชากร Gen Z มีจ านวนมากกว่าประชากร Gen Y ซึ่งกลุ่มคน Gen Z คือ กลุ่มคนที่เกิดในช่วงหลังปี 2540
ซึ่งปัจจุบันถือเป็นกลุ่มคนรุ่นใหม่ที่อยู่ในวัยเด็กและวัยรุ่นอายุไม่ถึง 24 ปี

กลุ่มคน Gen B (Baby Boomers)
กลุ่มคน Gen B หรือคนเบบี้บูมเมอร์ (Baby Boomers) หมายถึงคนที่เกิดในปี พ.ศ. 2489-2508 (ค.ศ.

1946-1965) ตรงกับช่วงสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งสภาพบ้านเมืองในขณะนั้นได้รับความเสียหายอย่างหนัก
จากภาวะสงคราม ผู้คนล้มตายจ านวนมาก รัฐบาลประเทศต่างๆ จึงมีนโยบายในการเพ่ิมจ านวนประชากรเพ่ือ

กลุ่มคน Gen X
จ านวนเด็กเกิดใหม่ที่มากขึ้นในยุค Baby Boomers ท าให้เกิดความกังวลว่าโลกจะไม่สามารถจัดสรร

ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เพียงพอกับความต้องการของทุกคนได้โดยเฉพาะด้านอาหาร หลายประเทศจึงพยายาม
ผลักดันมาตรการเพ่ือควบคุมอัตราการเกิด ตัวอย่างเช่นในประเทศจีนที่มีการรณรงค์ให้คนมีลูกได้เพียง 1 คน เป็นต้น
กลุ่มคน Gen X เกิดในปี พ.ศ. 2509-2523 (ค.ศ. 1966-1980) มีอายุ 40-54 ปี จึงจัดอยู่ในกลุ่มประชากรวัย
ผู้ใหญ่ ในบางครั้งมักเรียกคนกลุ่มนี้ว่า "ยับปี้" (Yuppie) ที่ย่อมาจาก Young Urban Professionals เพราะเกิด
มาพร้อมในยุคที่โลกมั่งคั่งแล้ว จึงใช้ชีวิตอย่างสุขสบาย เติบโตมาในยุคเริ่มต้นของการพัฒนาเทคโนโลยี ไม่ว่าจะ
เป็นวิดีโอเกม โทรทัศน์ และคอมพิวเตอร์

กลุ่มคน Gen Y
กลุ่มคน Gen Y หรือ ยุค Millennials เกิดในปี พ.ศ. 2524-2538 (ค.ศ. 1981-1995) หรือมีอายุ 25-39 ปี

ส่วนใหญ่เป็นลูกของ Gen B คนกลุ่มนี้เติบโตขึ้นมาท่ามกลางความเปลี่ยนแปลง จึงท าให้เกิดค่านิยมที่แตกต่าง
จากรุ่นพ่อแมห่รอืรุ่นปู่ย่าตายาย โดยรับเอาความเจริญรุดหน้าของเทคโนโลยีและอินเทอร์เน็ตเข้ามาเป็นส่วนหนึ่ง
ในการด ารงชีวิตประจ าวัน กลุ่มคน Gen Y

มีอิสระในความคิด กล้าซัก กล้าถามในทุกเรื่องที่ตัวเองสนใจ ไม่หวั่นกับค าวิจารณ์ มีความเป็นสากลมาก
มองว่าการนิยมชมชอบวัฒนธรรม หรือศิลปินต่างชาติเป็นเรื่องธรรมดา

กลุ่มคน Gen Z
กลุ่มคน Gen Z หมายถึง คนรุ่นใหม่ในยุคปัจจุบัน ประกอบด้วยกลุ่มประชากรวันเด็กและวัยรุ่น เกิดใน

ปี พ.ศ. 2539-2553 (ค.ศ. 1996-2010) มีอายุ 10-24 ปี ส่วนใหญ่เป็นลูกของ Gen X คนกลุ่มนี้เติบโตมาพร้อม
กับสภาวะแวดล้อมที่รายล้อมไปด้วยสิ่งอ านวยความสะดวกมากมาย มีความสามารถในการใช้งานเทคโนโลยีต่างๆ
และเรียนรู้ได้เร็ว เพราะพ่อแม่ใช้สิ่งเหล่านี้อยู่ในชีวิตประจ าวัน แต่สิ่งหนึ่งที่เด็กรุ่น Gen Z แตกต่างจากรุ่นอ่ืน

ภาพที่ 2.3 โครงสร้างประชากรโลกในปี 2563 (7,795 ล้านคน)
ที่มา: องค์การสหประชาชาติ

2.2 พฤติกรรมการบริโภคของกลุ่มคนตามช่วงวัย4

กลุ่มคน Gen B (Baby Boomers)
กลุ่มคน Gen B หรือคนเบบี้บูมเมอร์ (Baby Boomers) หมายถึงคนที่เกิดในปี พ.ศ. 2489-2508 (ค.ศ.

1946-1965) ตรงกับช่วงสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งสภาพบ้านเมืองในขณะนั้นได้รับความเสียหายอย่างหนัก
จากภาวะสงคราม ผู้คนล้มตายจ านวนมาก รัฐบาลประเทศต่างๆ จึงมีนโยบายในการเพ่ิมจ านวนประชากรเพ่ือ
เป็นแรงงานในการฟ้ืนฟูประเทศ คนในยุคนั้นจึงมีค่านิยมที่จะต้องมีลูกหลายๆ คน จึงเป็นที่มาของค าว่า "Baby
Boomers" นั่นเอง

จ านวนเด็กเกิดใหม่ที่มากขึ้นในยุค Baby Boomers ท าให้เกิดความกังวลว่าโลกจะไม่สามารถจัดสรร
ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เพียงพอกับความต้องการของทุกคนได้โดยเฉพาะด้านอาหาร หลายประเทศจึงพยายาม
ผลักดันมาตรการเพ่ือควบคุมอัตราการเกิด ตัวอย่างเช่นในประเทศจีนที่มีการรณรงค์ให้คนมีลูกได้เพียง 1 คน เป็นต้น
กลุ่มคน Gen X เกิดในปี พ.ศ. 2509-2523 (ค.ศ. 1966-1980) มีอายุ 40-54 ปี จึงจัดอยู่ในกลุ่มประชากรวัยผู้ใหญ่
ในบางครั้งมักเรียกคนกลุ่มนี้ว่า "ยับปี้" (Yuppie) ที่ย่อมาจาก Young Urban Professionals เพราะเกิดมาพร้อมในยุค
ที่โลกมั่งคั่งแล้ว จึงใช้ชีวิตอย่างสุขสบาย เติบโตมาในยุคเริ่มต้นของการพัฒนาเทคโนโลยี ไม่ว่าจะเป็นวิดีโอเกม
โทรทัศน์ และคอมพิวเตอร์

ชอบอาหารที่สะดวกและรวดเร็วในการปรุงแต่ง

ใช้จ่ายเงินเพ่ือซื้อสินค้าอาหารในตลาด (Grocery) มากกว่ากลุ่มอ่ืนๆ มีแนวโน้มที่จะซื้อสินค้า
อาหารระดับพรีเม่ียมมากกว่ากลุ่มอ่ืนๆ และต้องการอาหารที่สดมากกว่ากลุ่มอ่ืนๆ

กลุ่มคน Gen Y

กลุ่มคน Gen Y หรือ ยุค Millennials เกิดในปี พ.ศ. 2524-2538 (ค.ศ. 1981-1995) หรือมีอายุ 25-39 ปี
ส่วนใหญ่เป็นลูกของ Gen B คนกลุ่มนี้เติบโตขึ้นมาท่ามกลางความเปลี่ยนแปลง จึงท าให้เกิดค่านิยมที่แตกต่าง
จากรุ่นพ่อแมห่รือรุ่นปู่ย่าตายาย โดยรับเอาความเจริญรุดหน้าของเทคโนโลยีและอินเทอร์เน็ตเข้ามาเป็นส่วนหนึ่ง
ในการด ารงชีวิตประจ าวัน กลุ่มคน Gen Y

มีอุปนิสัยที่จะรับประทานอาหารเกินสามมื้อต่อวัน และรับประทานอาหารโดยไม่ค านึงถึงเวลา
ที่ก าหนดตามประเพณีนิยมส าหรับการบริโภคอาหารนั้นๆ เช่น อาจจะรับประทานอาหารที่ระบุว่า
เป็นอาหารเช้าในมื้อเย็น เป็นต้น และอาจจะเป็นสาเหตุที่ท าให้ธุรกิจบริการร้านอาหารหลายราย
หันมาให้บริการอาหารเช้า อาหารกลางวัน และอาหารเย็น ตลอดทั้งวัน

กลุ่มคน Gen Z
กลุ่มคน Gen Z หมายถึง คนรุ่นใหม่ในยุคปัจจุบัน ประกอบด้วยกลุ่มประชากรวันเด็กและวัยรุ่น เกิดใน

ปี พ.ศ. 2539-2553 (ค.ศ. 1996-2010) มีอายุ 10-24 ปี ส่วนใหญ่เป็นลูกของ Gen X คนกลุ่มนี้เติบโตมาพร้อม
กับสภาวะแวดล้อมที่รายล้อมไปด้วยสิ่งอ านวยความสะดวกมากมาย มีความสามารถในการใช้งานเทคโนโลยีต่างๆ
และเรียนรู้ได้เร็ว เพราะพ่อแม่ใช้สิ่งเหล่านี้อยู่ในชีวิตประจ าวัน แต่สิ่งหนึ่งที่เด็กรุ่น Gen Z แตกต่างจากรุ่นอ่ืน

ผู้บริโภคใน 4 Gen ได้แก่ Gen Z, Gen Y, Gen X และ Baby Boomers มีรายละเอียดจ าแนกตาม Gen ดังนี้

4.2 กลยุทธ์ทางธุรกิจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารส าหรับกลุ่มคน Gen Z
กลุ่มคน Gen Z เป็นกลุ่มผู้บริโภคที่มีจ านวนมากที่สุดในโลก องค์การสหประชาชาติ (UN) มีการ

ประมาณการว่าในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ประชากรโลกกลุ่มนี้จะมีจ านวนประมาณ 1,850 ล้านคน หรือร้อยละ
23.7 ของประชากรโลก กลุ่มคน Gen Z จัดเป็นกลุ่มที่ได้รับความสนใจจากนักการตลาดมาก เพราะเป็นกลุ่ม
ผู้บริโภคที่เกิดและเติบโตมาพร้อมๆ กับเทคโนโลยีดิจิทัล และเริ่มเรียนรู้เทคโนโลยีดิจิทัลในระดับอายุที่ต่ ากว่า

ภาพที่ 4.2 กลยุทธ์ทางธุรกิจและแนวทางการพัฒนาอาหารสุขภาพส าหรับคน Gen Z
ที่มา: คณะวิจัย

4.3 กลยุทธ์ทางธุรกิจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารส าหรับกลุ่มคน Gen Y
กลุ่มคน Gen Y (Millennials) เป็นกลุ่มผู้บริโภคที่มีจ านวนมากที่สุดทั้งในประเทศไทยและในระดับโลก

องค์กการสหประชาชาติ (UN) มีการประมาณการว่าในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) หรือ 10 ปีข้างหน้า ประชากร
โลกกลุ่มนี้จะมีจ านวนประมาณร้อยละ 30.1 ของประชากรโลก เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 28.3 ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ.
2020) กลุ่มคน Gen Y จัดเป็นกลุ่มที่ได้รับความสนใจมากที่สุดจากนักการตลาด มีการพัฒนาสินค้าจ านวนมาก
เพ่ือจับตลาดผู้บริโภคในกลุ่มคนเหล่านี้ เนื่องจากมีการคาดการณ์ว่าการใช้จ่ายเงินของกลุ่มนี้จะพุ่งขึ้นสู่ระดับสูงสุดใน
อนาคตอันใกล้ โดยในปี 2558 อ านาจการใช้จ่ายเงินของผู้บริโภคกลุ่ม Millennials ได้ล้ าหน้ากลุ่มคน Baby
Boomers ไปแล้ว

(Generation) ที่ใช้ใน
การศึกษาครั้งนี ้ได้แบ่งประชากรออกเป็น 4 กลุ่มตามหลักประชากรศาสตร์ (Demography) เนื่องจากเป็นกลุ่ม
คนที่มีศักยภาพทางการตลาดและมีอ านาจในการตัดสินใจบริโภคโดยตรง ซึ่งพิจารณาตามช่วงอายุ ประกอบด้วย

1) กลุ่มคน Gen Z หรือ Zoomers (อายุ 10-24 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2539-2553 (ค.ศ. 1996-2010)
เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยเด็กและวัยรุ่น

2) กลุ่มคน Gen Y หรือ Millennials (อายุ 25-39 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2524-2538 (ค.ศ. 1981-1995)
เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยท างาน

3) กลุ่มคน Gen X (อายุ 40-54 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2509-2523 (ค.ศ. 1966-1980) เรียกว่ากลุ่ม
ประชากรวัยผู้ใหญ่

4) กลุ่มคน Gen B หรือ Baby Boomers (อายุ 55-74 ปี) เกิดในปี พ.ศ. 2489-2508 (ค.ศ. 1946-
1965) เรียกว่ากลุ่มประชากรวัยผู้สูงวัย

กลยุทธ์ทางธุรกิจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารส าหรับกลุ่มคน Gen Z
พฤติกรรมการบริโภคของคน Gen Z
กลุ่มคน Gen Z เป็นกลุ่มผู้บริโภคที่มีจ านวนมากโดยเฉพาะในประเทศก าลังพัฒนา จัดเป็นกลุ่มที่ได้รับ